LEI N° 469, de 13 de dezembro de 2019.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a Proceder a Desapropriação do Imóvel que especifica e dá outras providências.

ALDOIR CADORIN, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina. Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir por desapropriação amigável ou judicial, um terreno urbano com área de 2.211,45 m2 (dois mil duzentos e onze metros e quarenta e cinco centímetros quadrados), dentro de uma área maior de 4.966,67 m2 (quatro mil novecentos e sessenta e seis metros e sessenta e sete centímetros quadrados) matriculado sob o nº 20.358, livro nº 02 folhas 01, no Cartório de Registro de Imóveis de Turvo, situado no Município de Ermo, Estado de Santa Catarina, conforme mapa de localização em anexo, de propriedade da Empresa Marco Antonio Pirolla Junior - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 12.997.512/0001-53, Estabelecida às margens da Rodovia SC 448, nº 1500- KM 02, Soares, na cidade de Araranguá/SC.
Art. 2º A área cuja aquisição é autorizada pela presente Lei, visa atender as necessidades do Município, especialmente em relação à Construção de Imóveis.
Art. 3º A título de indenização por conta da desapropriação o Município realizará o pagamento da quantia de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), cujo pagamento será efetivado no ato da assinatura da escritura pública de desapropriação amigável ou quando do ingresso da ação judicial competente, se for o caso.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ermo - SC, em 13 de dezembro de 2019.
ALDOIR CADORIN

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

ÉZIO FERREIRA

Secretário de Administração e Finanças